
令和３年度  5月号 
 

 

 

 
 

横浜市立今宿小学校 

＜今宿小学校学校教育目標＞ 
 

☆☆☆☆☆いまじゅくの子☆☆☆☆☆ 
 

い ○いきいきとした心と体をつくる子（体） 

ま ○学びをいかそうとする子（知） 

じ ○自分とみんなを大切にする子（徳） 

ゆ ○ゆめをもち人の役に立とうとする子（公） 

く ○くらしをよりよくしようとし世界に目を向ける子（開） 

ガイドラインに沿って 
校長 島田恒弘 

 

 4月 23日（金）から 26日（月）までの学校説明会・学級の様子・職員紹介の動画限定公開

のご視聴ありがとうございました。26日朝の時点で合計約 1650回再生されていました。特に、

職員紹介と学校説明会の動画再生回数は 200回を超えており、関心の高さがうかがえました。 

 5月 11日までの制限が、今後どのようになっていくか心配ですが、児童も学校職員も今のと

ころ感染なく過ごすことができています。ご家庭でのご配慮に感謝申し上げます。また、もし

感染の疑いが児童や学校職員に出ました時には、「学校関係者」という表現でお知らせいたしま

すが、対象者を特定しようとしたり、そのことに対する差別的な表現をしたりしないよう、ご

協力をお願いします。 

 さて、報道でもご存知の通り、学校教育活動については文部科学省、教育委員会がガイドラ

インを設け各学校に通知を出しています。ガイドラインには条件付きで実施可能なことも記さ

れており、本校でもそのガイドラインに沿って教育活動を実施しています。これまでの一年間、

手洗い、換気、消毒などを行ってきて学校での感染がなかったことから、こうしたガイドライ

ンを守りながら、できることをできる範囲で実施してまいります。 

 ５、６年宿泊学習についてですが昨年度同様の条件ならば実施する方向で検討中です。ただ

し、今後の情勢によっては延期やキャンセルもやむを得ないことがあるかもしれません。詳細

は宿泊学習保護者説明会でお伝えします。 

 東京 2020 オリンピック・パラリンピックに向けて、本校では

「フラワーレーン・プロジェクト」という事業に参加します。こ

れは、児童が育てた朝顔が競技場入口などに飾られ、選手や関係

者をお迎えするというものです。「小学生の時に日本でオリンピ

ック・パラリンピックが開催されその事業に参加した」という思

い出になるよう栽培飼育委員会を中心に進めていきます。 

 ６月から「おはやしクラブ」の活動を始めます。一昨年まではクラブ活動として行っていま

したが、中学生になると参加できなかったり、クラブ活動という事でお祭りに参加する時には

担当が引率しなくてはいけなかったりしていました。そこで課外活動に移し、地域の方の協力

を得ながら、中学生や高校生になっても参加できるものにしていきます。今宿小学校音楽室を

練習会場に、令和３年度は年６回の練習を計画しています。５月に入りましたら児童に説明を

して「ちらし」を配りますので一緒にお読みいただき、参加を希望されるようでした

ら「しおり」をお渡ししますので参加申込書をご提出ください。同時に、おはやしク

ラブの練習をお手伝いしてくださる方も募集します。ご協力をお願いします。 

学校 

だより 今宿小学校 

WEBページへ 

https://education.tokyo2020.org/jp/participate/programmes/flowerlaneproject/

